Presidência
Comitê de Participação Social, Diversidade e Inclusão

Ata nº 007/2026/CPADI/PRESI-EBC

Presidência
Comitê Editorial e de Programação

Ata nº 007/2026/COMEP/PRESI-EBC

SISTEMA NACIONAL DE PARTICIPAÇÃO SOCIAL NA COMUNICAÇÃO (SINPAS)

ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ EDITORIAL E DE PROGRAMAÇÃO DA EMPRESA BRASIL DE
COMUNICAÇÃO S.A. – EBC (COMEP)

ATA DA 5ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ DE PARTICIPAÇÃO SOCIAL, DIVERSIDADE E
INCLUSÃO (CPADI), DE 26 DE NOVEMBRO DE 2025

CNPJ: 09.168.704/0001-42

NIRE: 53.5.0000348-7

Aos vinte e seis dias do mês de novembro de dois mil e vinte e cinco, às quinze horas e quatro minutos,

reuniu-se o Comitê Editorial e de Programação (COMEP), conjuntamente com o Comitê de Par0cipação

Social, Diversidade e Inclusão (CPADI), e com as instâncias integrantes do Sistema Nacional de

Par0cipação Social na Comunicação (SINPAS), por meio de videoconferência, em conformidade com o

§1º do art. 4º do Decreto nº 12.005, de 23 de abril de 2024, e com o §4º do art. 6º da Portaria-

Presidente nº 549, de 8 de outubro de 2024. A reunião contou com a presença do Presidente do COMEP,

PEDRO RAFAEL VILELA FERREIRA; e dos membros AKEMI NITAHARA SOUZA; ERICO GONÇALVES DA

SILVEIRA; JULIANA DORETTO; LÍGIA BEATRIZ CARVALHO DE ALMEIDA e ROSELI BIAGE DO CARMO.

Par0ciparam, ainda, a Presidenta do CPADI ANA LUIZA FLECK SAIBRO, os representantes do CPADI

GABRIEL PHILIPINI FERREIRA, MÁRCIO RIBEIRO GARONI; ISAÍAS DIAS; KAREM RESENDE; KARINA JANZ

WOITOWICZ; KARINA GOMES BARBOSA DA SILVA; LUCIANA OLIVEIRA; PATRÍCIA CIBELE DA SILVA

TENÓRIO; e YUSANÃ MIGNONI. Também compareceram à reunião o Diretor-Geral,  BRÁULIO COSTA

RIBEIRO; a Ouvidora, ROBERTA ALMEIDA DANTE; o Ouvidor Adjunto de Conteúdo I, RICARDO PEREIRA

DE MELO; a Assessora Especial, ELOISA DA SILVA GALDINO; a jornalista KARIANE COSTA  SILVA; o

Gerente-Execu0vo de Comunicação Ins0tucional, DANIEL FERNANDES MERLI; o Gerente de Projetos e

Conteúdos Regionais, ADRIANO DE ANGELIS MOURA ANDRADE; Gerente-Execu0va de Integração de

Conteúdo e Rede, LIDIA GURGEL NEVES HORA; o Coordenador de Suporte de Infraestrutura II - DF/MA,

DANILO LIMA COSTA; as Assessoras da Secretaria Execu0va RAQUEL DIAS DA ROCHA REIS e RAQUEL

MARTINS FIQUENE RAMOS; e as intérpretes da Língua Brasileira de Sinais (Libras) PALOMA FRANCO e

ADRIANE FERNANDES. O Presidente do COMEP realizou sua autodescrição, saudou os presentes e

Ata 007 (0184340)         SEI 53400-007993/2025-61 / pg. 1

iniciou a apreciação dos itens da pauta:  Extra pauta: Antes de começar a reunião  o Diretor-Geral,

BRÁULIO RIBEIRO, exibiu um vídeo sobre os bas0dores da cobertura da Conferência das Nações Unidas

sobre Mudança Climá0ca (COP30), destacando o trabalho realizado pela equipe da EBC , em Belém.

Ressaltou a relevância da presença ins0tucional e jornalís0ca da Empresa, escolhida como emissora

anfitriã do evento, bem como o reconhecimento ob0do durante a cobertura. Informou que o vídeo,

produzido e dirigido pelo o Gerente de Projetos e Conteúdos Regionais  Adriano de Angelis, demonstra a

dimensão das a0vidades realizadas, incluindo transmissões oficiais, produção de conteúdos e números

expressivos registrados em relatórios preliminares. Destacou, também, a estreia do programa Brasil no

Mundo, com dois episódios gravados durante o evento, contendo entrevistas exclusivas. O integrante

ISAÍAS DIAS registrou a necessidade de disponibilização de recursos de audiodescrição, de modo a

garan0r que pessoas cegas possam compreender plenamente o conteúdo exibido. Enfa0zou que a

ausência desse recurso cons0tui uma falha significa0va, especialmente em se tratando de uma empresa

de comunicação, em especial de comunicação pública, para a qual a acessibilidade deve ser premissa

fundamental. O Presidente do COMEP, PEDRO VILELA, parabenizou a gestão da empresa pelo trabalho

realizado durante a cobertura da COP. A Integrante AKEMI NITAHARA parabenizou a equipe pelo

trabalho realizado e ques0onou sobre a fonte de custeio da inicia0va. o Diretor-Geral, BRÁULIO

RIBEIRO, informou que todos os custos da par0cipação da EBC na COP foram financiados pela Secretaria

Extraordinária da COP (SECOP), incluindo a operação jornalís0ca e a estrutura da emissora-anfitriã.

Destacou que, devido a esses recursos externos, a EBC pode realizar uma cobertura ampla, e que a

prestação de contas se encontra em fase final. A integrante JULIANA DORETTO manifestou dúvida

quanto à con0nuidade da cobertura jornalís0ca da EBC após a realização da COP30, considerando que o

Brasil permanece na presidência da conferência por um ano. Observou que a cobertura da mídia

tradicional sobre o tema costuma ser limitada e ques0onou se há planejamento por parte da EBC para

acompanhar e divulgar os desdobramentos desse período até a próxima edição da COP. Finalizou

parabenizando a equipe pela cobertura realizada. o Diretor-Geral, BRÁULIO RIBEIRO informou que a EBC

já prevê conteúdos pós-COP, como documentário e programas especiais, e que a sugestão de

acompanhar a presidência brasileira da COP será considerada. Ressaltou que, devido aos

tensionamentos no encerramento da conferência, novas negociações devem ocorrer nos próximos

meses. A integrante CIBELE TENÓRIO destacou a importância da par0cipação da Rádio Nacional da

Amazônia na COP, mencionando a presença de Mara Régia, figura emblemá0ca da comunicação voltada

para a região amazônica. Ressaltou que a atuação da profissional na conferência, especialmente na

produção dos programas diários da Amazônia, representou um marco significa0vo para a cobertura

realizada. 1. PAUTA: Item 1.1 APROVADAS as Atas da 5ª Reunião Ordinária do COMEP e da 4ª Reunião

Extraordinária do CPADI, ambas realizadas em 29 de outubro de 2025. Item 1.2 APRESENTAÇÃO do

Diretor de Programa da Secretaria Execu0va da Secom/PR, Luís Henrique Dos Anjos, sobre o tema

“Financiamento e Sustentabilidade da EBC e das emissoras públicas”. A Presidenta do CPADI, ANA FLECK

apresentou detalhadamente o currículo do Diretor de Programa da Secretaria-Execu0va da Secom/PR,

Ata 007 (0184340)         SEI 53400-007993/2025-61 / pg. 2

Luís Henrique dos Anjos, ressaltando, entre outros pontos, que ele atuou como Diretor Jurídico da EBC

em 2009. O Diretor LUÍS DOS ANJOS realizou sua autodescrição e procedeu com apresentação sobre

“Financiamento e Sustentabilidade da EBC e das emissoras públicas”. Item 1.3 DEBATE sobre a

apresentação do convidado. Os membros dos Comitês fizeram apontamentos per0nentes à

apresentação. Item 1.4 DELIBERAR sobre a criação e composição das Câmaras Temá0cas no âmbito do

CPADI. A Presidenta do CPADI, ANA FLECK apresentou proposta de resolução para a criação de Câmaras

Temá0cas internas ao Comitê de Par0cipação Social, Diversidade e Inclusão – CPADI. Os membros do

Comitê debateram o tema, apresentaram sugestões e deliberaram por revisar a configuração das

referidas Câmaras, com encaminhamento para apresentação de nova proposta na próxima reunião,

agendada para 17 de dezembro de 2025. Item 1.5 DELIBERAR sobre encaminhamento de propostas

sobre o site dos Comitês. A Integrante JULIANA DORETTO informou sobre a reunião com a equipe da EBC

para o desenvolvimento do site do Comitê, já em fase inicial de construção, com melhorias

implementadas e novas sugestões apresentadas, especialmente sobre a par0cipação da sociedade civil.

Registrou duas pendências, entre elas a definição de como o Comitê deseja comunicar suas reuniões ao

público, sugerindo a criação de notas próprias ou espaço específico no site. Mencionou ainda a

importância de discu0r o uso das redes sociais para essa comunicação. Item 1.6 O QUE OCORRER. A

Ouvidora ROBERTA DANTE apresentou o “Balanço” Ouvidoria com dados atualizados até 25 de

novembro de 2025. Relatou sobre desafios editoriais e operacionais da EBC, apontando limitações de

recursos, ajustes necessários na cobertura jornalís0ca, bons resultados na COP30 e aumento de

reclamações tecnológicas, sugerindo a criação de força-tarefa para tratar e solucionar essas demandas.

Os Comitês tomaram conhecimento. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às dezoito

horas e vinte e sete minutos.

Ata 007 (0184340)         SEI 53400-007993/2025-61 / pg. 3

Documento assinado eletronicamente por Luciana de Oliveira e Silva, Usuário Externo, em
06/01/2026, às 17:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Akemi Nitahara Souza, Membro do Comitê, em
06/01/2026, às 17:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Isaias Dias, Usuário Externo, em 06/01/2026, às 17:51,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Karina Janz Woitowicz, Usuário Externo, em
06/01/2026, às 18:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Ligia Beatriz Carvalho de Almeida, Usuário Externo, em
06/01/2026, às 19:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Gabriel Philippini Ferreira Borges da Silva, Usuário
Externo, em 06/01/2026, às 20:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Juliana Doretto, Usuário Externo, em 07/01/2026, às
12:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Ana Luiza Fleck Saibro, Usuário Externo, em
07/01/2026, às 12:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Yusanã Cauê Mignoni, Usuário Externo, em
08/01/2026, às 16:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Pedro Rafael Vilela Ferreira, Presidente do Comitê, em
09/01/2026, às 16:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ebc.com.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0184340 e o
código CRC DF86C497.

Setor Comercial Sul - SCS Quadra 08, Bloco B-50/60, 1º Subsolo, Edifício Venâncio 2000 - Bairro Asa Sul, Brasília/DF -
CEP 70333-900 - www.ebc.com.br

Processo nº 53400-007993/2025-61 SEI nº 0184340

Ata 007 (0184340)         SEI 53400-007993/2025-61 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ebc.com.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata 007 (0184340)